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QUESTÃO RESULTADO DA ANÁLISE PARECER DA BANCA ELABORADORA 

20 INDEFERIDO 

O enunciado da 20ª questão está claro, ao explanar, que na Unidade de Terapia Intensiva (UTI), tanto a analgesia 
quanto a sedação compõem cuidados com o paciente crítico no esforço de se obter o melhor resultados com o 
tratamento, o que é confirmado em Viana, ( 2020, pág. 174), as indicações de sedação em pacientes em UTI, o que 
não deixa dúvida para preencher, sinalizar, as lacunas com as afirmativas verdadeiras V, e com as afirmativas falsas 
(F), conforme julgamento clínico. Assim, para indicação da sedação em UTI, com base na referência indicada temos, 
a questão as alternativas verdadeiras: (V ) Redução da ansiedade;(  V ) Redução do consumo de oxigênio, (  V ) 
Melhorar sincronismo com o ventilador, (V ) Restringir pacientes reativos em tratamento de abstinência por álcool.Na 
questão,apenas uma lacuna como falsa ( F  ) Queixa de dor difusa e radiante 
O que nos leva a confirmar a sequência na letra (C ), como a única alternativa correta  (C) V, V, V, V, F.  
Concluímos que os argumentos solicitados não estão de acordo com a referência em Viana, p.174, o que nos leva 
a indeferir tal recurso.  
VIANA, R. A. P. P.; WHITAKER, I. Y. et al. Enfermagem em Terapia Intensiva - Práticas e Vivências. 2 ed. São 
Paulo: Ed.: Artmed; 2020. 

25 INDEFERIDO 

Na questão 25ª, que trata das recomendações para prevenção de Infecção do Trato Urinário(ITU), em suas práticas 
básicas, para o manuseio correto do cateter vesical,admite apenas uma questão INCORRETA, a qual está sinalizada 
na opção de letra D. As demais afirmativas da questão, como a da letra B está correta e grafada de acordo com 
as recomendaçõespublicadas em Anvisa, (2017,pag.41-42), ao recomendar quese “mantenha o sistema de 
drenagem fechado e estéril” e a bolsa coletora abaixo do nível da bexiga. 
Reforçamos ainda, que tal recomendação está classificada na Categoria IAForte recomendação baseada em alta 
a moderada qualidade de evidência sugerindo benefícios ou danos clínicos, demostrado na Tabela 2. Esquema de 
Categorizaçãoa para Recomendações do Comitê Consultivo em Práticas de Controle de Infecções - 
HealthcareInfectionControlPracticesAdvisoryCommittee – HICPAC Modi-cado. BRASIL. Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária Medidas de Prevenção de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde. Brasília: Anvisa, 
2017.Disponível em: 
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2020/02/Caderno-4-Medidas-de-Preven%C3%A7%C3%A3o-de-
Infec%C3%A7%C3%A3o-Relacionada-%C3%A0-Assist%C3%AAncia-%C3%A0-Sa%C3%BAde.pdf 
Série  

http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2020/02/Caderno-4-Medidas-de-Preven%C3%A7%C3%A3o-de-Infec%C3%A7%C3%A3o-Relacionada-%C3%A0-Assist%C3%AAncia-%C3%A0-Sa%C3%BAde.pdf
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2020/02/Caderno-4-Medidas-de-Preven%C3%A7%C3%A3o-de-Infec%C3%A7%C3%A3o-Relacionada-%C3%A0-Assist%C3%AAncia-%C3%A0-Sa%C3%BAde.pdf
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Segurança do Paciente e Qualidade em Serviços de Saúde. Medidas de Prevenção de Infecção Relacionada à 
Assistência à Saúde. 

27 INDEFERIDO 

A questão 27ª, sobre os componentes estruturais dos diagnósticos de enfermagem, segundo a NANDA, para o 
enunciado diagnóstico,não faz parte deste, a opção da letra (d)que se  refere a etiologia do problema, que pode ser 
de natureza fisiológica, psicológica, sociocultural, ambiental e espiritual, pois tal afirmação,respaldada em Tannure 
(2019, pag 92-103),sugerem as intervenções que podem ser apropriadas ao manejo dos cuidadosdo paciente. 
Logo, tal afirmativada letra (D),a incorreta,não faz parte do enunciado diagnóstico de enfermagem,o que nos leva 
a indeferirmos tais recursos relacionados a questão. 
TANNURE, M.C.; PINHEIRO, A.M. Sistematização da assistência de enfermagem. 3a edição. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2019. 

29 INDEFERIDO 

A resposta correta é a B que contempla os itens I e III. 

Os Itens II e IV estão incorretas. No Item II  a idade para o início da vacinaçãopara toda a população indígena é a 

partir dos 6 meses de idade e não dois meses . No item IVque se refere aotrabalhador de saúde,contempla os dos 

serviços públicos e privados, nos diferentes níveis de complexidade,porem deve ser complementado a seguinte 

orientação cuja ausência compromete o funcionamento desses serviços, ou seja, aqueles que estão em contato com 

o publico nos serviços de saúde. Segundoreferência orientada no edital,Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de 

Vigilância em Saúde. Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Serviços. – 3a. ed. – 

Brasília:Ministério da Saúde, 2019.pag-22. 

31 DEFERIDO A resposta correta é a letra B censura consiste em repreensão que será divulgada nas publicações oficiais do 
Sistema COFEN /Conselhos Regionais de Enfermagem e em jornais de grande circulação. 

33 
INDEFERIDO A resposta correta é a letra C- Hepatite B, BCG, VORH(Rotavírus), vacina Pentavalente (DP+HIB+HEP. B), DTP, 

VIP e VOP, pneumocócica 10, Meningocócica C, Febre amarela e tríplice Viral. Pois contempla as vacinas do 
primeiro ano de vida da criança. 

34 DEFERIDO Letras C e E contém reações adversas da vacina HPV e Meningocócica. Desse modo, a banca decide pela anulação 
da questão. 

38 INDEFERIDO 

Resposta correta é a letra D:   VVFF 
Cabe ao enfermeiro privativamente 
A alternativa I e II estão corretas e a III e IV erradas; 
O item III se refere a consultoria, auditoria e emissão de parecer sobre matéria de enfermagem e não sobre saúde; 

O item IV se refere aos cuidados diretos de enfermagem a pacientes graves com risco de vida, e não ao paciente 

sem risco pois esse cuidado pode ser delegado ao técnico ou auxiliar de enfermagem; 

COFEN. Lei do exercício profissional. Lei 7.498 de 25 de junho de 1986 - Regulamentada pelo Decreto 94.406/1987).  

41 INDEFERIDO Embora haja um equívoco em uma das alternativas, isso não compromete o assinalamento do gabarito, sendo 
portanto, indeferido o recurso. 
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42 INDEFERIDO 

A alternativa I está errada pois enfermeiros não preparam quimioterápicos, isso é privativo ao farmacêutico.  
A alternativa II da questão traz o que Resolução COFEN Nº 557/2017 recomenda que a aspiração de pacientes com 
alta complexidade ou estáveis devem ser realizadas por enfermeiros. Logo a alternativa está correta.  
A alternativa III é falsa “A Resolução COFEN Nº 680/2021 acrescentou novas regras à Resolução COFEN de 
450/2013 sobre cateterismo vesical de demora, foi normatizado que é de responsabilidade exclusiva do técnico de 
enfermagem a preparação do ambiente, do paciente e a organização do material para o cateterismo e que a sua 
presença seja imprescindível durante o procedimento realizado privativamente pelo enfermeiro. Enquanto o 
cateterismo vesical de alívio pode ser realizado pelo técnico sem a supervisão do enfermeiro” o termo exclusiva está 
inadequado, mantendo a alternativa como falsa. 
A alternativa IV está correta pois é privativa ao enfermeiro no âmbito da enfermagem, conforme traz o cabeçalho da 
resolução que é direcionada aos profissionais de enfermagem apenas, em nenhum momento se fala em outra 
profissão.  

43 INDEFERIDO 

Sobre a temática hipodermóclise há 3 referências no edital (ANVISA, FERREIRA e Manual de Cuidados Paliativos). 
O maior prazo de permanência do cateter foi citado na prova de 2 a 11 dias (está incluso os 7 dias recomendado 
pela ANVISA) foi citado no Manual de Cuidados Paliativos na pg. 162. 
 

44 INDEFERIDO 

A letra C é a correta “são exemplos de medicamentos sólidos não trituráveis o albendazol, o cloridrato de tramadol, 
a rifampicina e a omeprazol” está disponível na pg. 68 da literatura RAMOS et al., 2020. 
O solicitante refere que a alternativa “ jejunostomia é indicada a pacientes que precisarão de uma via para 
alimentação a longo prazo (> 4 semanas) e com baixo risco de aspiração”, essa alternativa esta incorreta pois ela é 
indicada quando há ALTO risco de aspiração (segundo a mesma referencia citada no edital pg. 32). 

47 INDEFERIDO 

Item I: “sendo INDISPENSÁVEL a obtenção do termo de consentimento livre e esclarecido e/ou termo de 
assentimento uma vez que se trata de um estudo de caráter narrativo, descritivo e reflexivo:. Alternativa 
INCORRETA ou FALSA. 
Item II: pesquisas de opinião pública como aquelas empregadas as vésperas das eleições DISPENSAM a 
apreciação pelo sistema CEP/CONEP.  
Item III e IV: corretos 


